
親会社株主に帰属する当期純利益／
親会社の所有者に帰属する当期利益

財務データ FINANCIAL DATA

2019年度
2018年度2016年度2015年度2014年度2013年度2012年度2011年度2010年度2009年度

14,411

－

813

825

496

5,725

12,770

1,395

666

604

552

1,000

△990

602

1,326

－

5.6

5.7

4.2

9.7

41.7

0.26

1.4

5,410

343,286

43

29.7

49,589

110.85

129.70

14,188

375

161

－

△37

5,315

12,442

1,932

750

646

647

623

△917

342

1,348

2.6

1.1

－

△0.3

△0.7

40.1

0.39

1.6

2,523

343,286

38

－

49,933

108.74

120.82

15,208

－

666

696

246

5,710

12,678

1,380

752

669

636

1,030

△753

△265

1,324

－

4.4

4.6

1.9

4.6

42.3

0.26

1.4

4,675

343,286

44

61.2

49,693

110.91

128.41

13,999

－

819

812

486

4,800

10,758

1,251

631

584

462

1,101

△599

△493

616

－

5.9

5.8

4.4

10.5

42.3

0.27

1.4

5,011

343,286

42

29.6

43,938

120.14

132.58

13,183

－

774

780

475

5,129

11,178

1,144

664

560

482

992

△680

△221

702

－

5.9

5.9

4.3

10.1

43.6

0.23

1.4

5,935

343,286

42

30.3

44,528

108.38

118.79

13,559

－

741

793

425

4,997

11,262

1,586

684

570

413

1,033

△620

△364

654

－

5.5

5.9

3.9

9.8

42.0

0.34

1.5

6,440

343,286

34

27.4

43,912

109.93

138.77

10,675

－

291

342

138

3,842

10,269

1,685

1,096

442

363

499

△1,010

△58

938

－

2.7

3.2

1.4

4.0

35.4

0.46

1.8

3,052

342,186

16

39.5

41,714

83.10

107.14

12,601

－

582

618

233

4,188

10,664

1,808

764

530

401

892

△871

△354

619

－

4.6

4.9

2.2

6.2

37.1

0.46

1.6

5,249

342,186

18

26.3

43,456

100.23

134.37

10,526

－

356

386

133

3,423

9,596

1,064

658

467

347

488

△562

395

1,466

－

3.4

3.7

1.5

4.1

33.8

0.33

1.6

3,391

342,186

16

41.1

39,834

79.73

109.69

7,696

－

4

△2

△194

3,151

8,470

1,355

252

500

274

632

△577

153

993

－

0.1

△ 0.0

△ 2.3

△ 6.4

35.0

0.46

2.0

3,548

321,406

11

－

35,465

93.57

130.20

9,554

－

399

402

200

3,360

8,422

884

308

486

319

603

△311

△148

1,135

－

4.2

4.2

2.4

6.5

37.8

0.28

1.6

3,702

342,186

16

26.9

36,775

87.80

116.38

キャッシュフロー

財務指標

株式等情報

（対日本円）
為替レート

売上高／売上収益

事業利益

営業利益

経常利益

純資産／資本

総資産

NET有利子負債

設備投資

減価償却費

研究開発費

　　　　　　　　　営業活動によるキャッシュフロー

　　　　　　　　　投資活動によるキャッシュフロー

　　　　　　　　　財務活動によるキャッシュフロー

　　　　　　　　　現金および現金同等物

　　　　　　　　　売上高事業利益率

　　　　　　　　　売上高営業利益率

　　　　　　　　　売上高経常利益率

　　　　　　　　　ROA

　　　　　　　　　ROE

　　　　　　　　　自己資本比率／親会社所有者帰属持分比率

　　　　　　　　　NET負債資本倍率（DEレシオ）

　　　　　　　　　棚卸資産回転月数

　　　　　　　　　時価総額

　　　　　　　　　発行済株式数

　　　　　　　　　一株あたり配当金

　　　　　　　　　配当性向

　　　　　　　　　従業員数

　　　　　　　　　USD

　　　　　　　　　EUR

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

億円

％

％

％

％

％

％

倍

ヶ月

億円

千株

円

％

人

円

円

11年間の主要財務データ

単位3月31日終了会計年度
2018年度

15,208

717

637

－

272

5,854

12,980

1,410

752

643

636

1,041

△752

△273

1,324

4.7

4.2

－

2.1

5.0

42.4

0.26

1.4

4,675

343,286

44

55.4

49,693

110.91

128.41

2017年度
IFRS

61 62



単位：百万円単位：百万円

財務データ FINANCIAL DATA

連結財政状態計算書 連結キャッシュ・フロー計算書

資産
　流動資産
　　現金及び現金同等物
　　営業債権及びその他の債権
　　棚卸資産
　　その他の金融資産
　　未収法人所得税
　　その他の流動資産
　　流動資産合計
　非流動資産
　　有形固定資産
　　のれん及び無形資産
　　その他の金融資産
　　持分法で会計処理されている投資
　　繰延税金資産
　　その他の非流動資産
　　非流動資産合計
　資産合計

132,471
316,439
185,520

5,079
3,675
3,477

646,663

464,630
35,684

119,927
11,865
12,380

6,914
651,403

1,298,067

134,852
270,321
190,821

3,857
3,573
4,273

607,700

461,513
33,264

101,330
12,229
14,663
13,511

636,513
1,244,213

営業活動によるキャッシュ・フロー
　税引前利益
　減価償却費及び償却費
　減損損失
　金融収益及び金融費用
　持分法による投資損益(△は益)
　引当金の増減額(△は減少)
　退職給付に係る負債の増減額(△は減少)
　退職給付に係る資産の増減額(△は増加)
　棚卸資産の増減額(△は増加)
　営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)
　営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)
　その他
　小計
　利息の受取額
　配当金の受取額
　利息の支払額
　法人所得税の支払額
　営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形固定資産の取得による支出
　有形固定資産の売却による収入
　投資有価証券の取得による支出
　投資有価証券の売却による収入
　連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出
　その他
　投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
　短期借入金の純増減額(△は減少)
　長期借入れによる収入
　長期借入金の返済による支出
　社債の発行による収入
　社債の償還による支出
　親会社の所有者への配当金の支払額
　非支配持分への配当金の支払額
　連結範囲の変更を伴わない子会社抹式の取得による支出
　その他
　財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)
現金及び現金同等物の期首残高
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の期末残高

65,261
64,318

6,061
117

 △1,093
 △1,847

1,004
△248

△8,757
△962
7,479

△1,910
129,421

1,598
1,949

△3,616
△25,206
104,147

△71,172
2,186
△762
1,495

-
△6,953

△75,207

14,114
19,965

△35,264
-
-

△15,092
△4,065
△5,592
△1,426

△27,361
△1,815

△.236
132,647

60
132,471

15,073
64,629
15,725

△35
 △1,457

△908
6,866

△7,134
 △10,652

43,624
△53,476

9,281
81,536

1,469
1,954

△3,442
 △19,205

62,312

△79,867
1,574
△892
1,274

.△9,373
△4,486

△91,771

16,618
39,110

 △11,754
20,000

△10,000
 △15,092

△2,865
 △1,157

△619
34,239

△2,655
2,125

132,471
255

134,852

2019年度2018年度

単位：百万円

売上収益
売上原価
売上総利益
販売費及びー般管理費
事業利益
その他の収益
その他の費用
営業利益
金融収益
金融費用
持分法による投資利益
税引前利益
法人所得税費用
当期利益(△損失)

当期利益(△損失)の帰属
　親会社の所有者
　非主配持分

1株当たり当期利益(△損失)(親会社の所有者への帰属)
　基本的1株当たり当期利益(△損失) (円)

1,520,886
△1,272,630

248,255
△176,491

71,764
8,449

△16,476
63,737

5,242
△4,811

1,093
65,261

△33,266
31,995

27,248
4,746

79.45

1,418,896
△1,210,688

208,207
△170,650

37,557
6,865

△28,263
16,158

3,444
△5,987

1,457
15,073

△16,127
△1,054

△3,794
2,740

△11.06

2019年度2018年度

2019年度2018年度

単位：百万円

負債及び資本
　負債
　　流動負債
　　　営業債務及びその他の債務 
　　　社債及び借入金 
　　　その他の金融負債
　　　未払法人所得税 
　　　引当金 
　　　その他の流動負債 
　　　流動負債合計
　　非流動負債
　　　社債及び借入金 
　　　その他の金融負債 
　　　退職給付に係る負債 
　　　引当金
　　　繰延税金負債
　　　その他の非流動負債
　　　非流動負債合計
　　負債合計
　資本
　　資本金
　　資本剰余金
　　自己株式
　　その他の資本の構成要素
　　利益剰余金
　　親会社の所有者に帰属する持分合計
　　非支配持分
　　資本合計
　負債及び資本合計

328,595
61,180

1,400
8,847
7,572
2,454

410,050

212,307
4,253

71,737
199

6,993
7,030

302,522
712,573

45,591
107,034

△423
△2,925
401,489
550,766

34,727
585,494

1,298,067

272,551
76,080

2,834
4,389
6,457
2,670

364,983

252,045
5,819

77,896
280

4,863
6,773

347,678
712,662

45,591
107,273

△426
 △23,322

370,228
499,343

32,207
531,551

1,244,213

2019年度2018年度

連結損益計算書

IFRS IFRS

IFRS

IFRS

63 64


