11年間の主要財務データ

			2000/===	2010/7	2011 7 7	2012年至	2042 -	201455	2015/	201/	2017/	2010/7	<u>IF</u>	RS
	3月31日終了会計年度	単位 	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2018年度	2019年度
売上高/売上収益		億円	7,696	9,554	10,526	10,675	12,601	13,559	13,999	13,183	14,411	15,208	15,208	14,188
事業利益		億円					_		-				717	375
営業利益		億円	4	399	356	291	582	741	819	774	813	666	637	161
経常利益		億円	△2	402	386	342	618	793	812	780	825	696	_	_
親会社株主に帰属する当期純利益/ 親会社の所有者に帰属する当期利益		億円	△194	200	133	138	233	425	486	475	496	246	272	△37
純資産/資本		億円	3,151	3,360	3,423	3,842	4,188	4,997	4,800	5,129	5,725	5,710	5,854	5,315
総資産		億円	8,470	8,422	9,596	10,269	10,664	11,262	10,758	11,178	12,770	12,678	12,980	12,442
NET有利子負債		億円	1,355	884	1,064	1,685	1,808	1,586	1,251	1,144	1,395	1,380	1,410	1,932
設備投資		億円	252	308	658	1,096	764	684	631	664	666	752	752	750
減価償却費		億円	500	486	467	442	530	570	584	560	604	669	643	646
研究開発費		億円	274	319	347	363	401	413	462	482	552	636	636	647
キャッシュフロー	営業活動によるキャッシュフロー	億円	632	603	488	499	892	1,033	1,101	992	1,000	1,030	1,041	623
	投資活動によるキャッシュフロー	億円	△577	△311	△562	△1,010	△871	△620	△599	△680	△990	△753	△752	△917
	財務活動によるキャッシュフロー	億円	153	△148	395	△58	△354	△364	△493	△221	602	△265	△273	342
	現金および現金同等物	億円	993	1,135	1,466	938	619	654	616	702	1,326	1,324	1,324	1,348
財務指標	売上高事業利益率	%				_	_			_			4.7	2.6
	売上高営業利益率	%	0.1	4.2	3.4	2.7	4.6	5.5	5.9	5.9	5.6	4.4	4.2	1.1
	売上高経常利益率	%	△ 0.0	4.2	3.7	3.2	4.9	5.9	5.8	5.9	5.7	4.6	_	_
	ROA	%	△ 2.3	2.4	1.5	1.4	2.2	3.9	4.4	4.3	4.2	1.9	2.1	△0.3
	ROE	%	△ 6.4	6.5	4.1	4.0	6.2	9.8	10.5	10.1	9.7	4.6	5.0	△0.7
	自己資本比率/親会社所有者帰属持分比率	%	35.0	37.8	33.8	35.4	37.1	42.0	42.3	43.6	41.7	42.3	42.4	40.1
	NET負債資本倍率(DEレシオ)	倍	0.46	0.28	0.33	0.46	0.46	0.34	0.27	0.23	0.26	0.26	0.26	0.39
	棚卸資産回転月数	ヶ月	2.0	1.6	1.6	1.8	1.6	1.5	1.4	1.4	1.4	1.4	1.4	1.6
株式等情報	時価総額	億円	3,548	3,702	3,391	3,052	5,249	6,440	5,011	5,935	5,410	4,675	4,675	2,523
	—————————————————————————————————————	 千株	321,406	342,186	342,186	342,186	342,186	343,286	343,286	343,286	343,286	343,286	343,286	343,286
	一株あたり配当金	円	11	16	16	16	18	34	42	42	43	44	44	38
	配当性向	%		26.9	41.1	39.5	26.3	27.4	29.6	30.3	29.7	61.2	55.4	_
	—————————————————————————————————————	人	35,465	36,775	39,834	41,714	43,456	43,912	43,938	44,528	49,589	49,693	49,693	49,933
(対日本円)	USD	円	93.57	87.80	79.73	83.10	100.23	109.93	120.14	108.38	110.85	110.91	110.91	108.74
為替レート	EUR	円	130.20	116.38	109.69	107.14	134.37	138.77	132.58	118.79	129.70	128.41	128.41	120.82

61 62

連結財政状態計算書

		単位:百万円
	IF	RS
資産	2018年度	2019年度
流動資産		
現金及び現金同等物	132,471	134,852
営業債権及びその他の債権	316,439	270,321
棚卸資産	185,520	190,821
その他の金融資産	5,079	3,857
未収法人所得税	3,675	3,573
その他の流動資産	3,477	4,273
流動資産合計	646,663	607,700
非流動資産		
有形固定資産	464,630	461,513
のれん及び無形資産	35,684	33,264
その他の金融資産	119,927	101,330
持分法で会計処理されている投資	11,865	12,229
繰延税金資産	12,380	14,663
その他の非流動資産	6,914	13,511
非流動資産合計	651,403	636,513
資産合計	1,298,067	1,244,213

		単位:百万円
	IF	RS
負債及び資本	2018年度	2019年度
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	328,595	272,551
社債及び借入金	61,180	76,080
その他の金融負債	1,400	2,834
未払法人所得税	8,847	4,389
引当金	7,572	6,457
その他の流動負債	2,454	2,670
流動負債合計	410,050	364,983
 非流動負債		
 社債及び借入金	212,307	252,045
その他の金融負債	4,253	5,819
退職給付に係る負債	71,737	77,896
引当金	199	280
———— 繰延税金負債	6,993	4,863
その他の非流動負債	7,030	6,773
非流動負債合計	302,522	347,678
負債合計	712,573	712,662
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,034	107,273
自己株式	△423	△426
その他の資本の構成要素	△2,925	△23,322
利益剰余金	401,489	370,228
親会社の所有者に帰属する持分合計	550,766	499,343
非支配持分	34,727	32,207
資本合計	585,494	531,551
負債及び資本合計	1,298,067	1,244,213

連結損益計算書

		単位:百万円
	ı	FRS
	2018年度	2019年度
売上収益	1,520,886	1,418,896
売上原価	△1,272,630	△1,210,688
売上総利益	248,255	208,207
販売費及び一般管理費	△176,491	△170,650
事業利益	71,764	37,557
その他の収益	8,449	6,865
その他の費用	△16,476	△28,263
営業利益	63,737	16,158
金融収益	5,242	3,444
金融費用	△4,811	△5,987
持分法による投資利益	1,093	1,457
税引前利益	65,261	15,073
法人所得税費用	△33,266	△16,127
当期利益(△損失)	31,995	△1,054
当期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	27,248	△3,794
非主配持分	4,746	2,740
1株当たり当期利益(△損失)(親会社の所有者への帰属)		
基本的1株当たり当期利益(△損失)(円)	79.45	△11.06

連結キャッシュ・フロー計算書

	IF	RS
	2018年度	2019年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	65,261	15,073
減価償却費及び償却費	64,318	64,629
減損損失	6,061	15,725
金融収益及び金融費用	117	△35
持分法による投資損益(△は益)	△1,093	△1,457
引当金の増減額(△は減少)	△1,847	△908
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,004	6,866
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△248	△7,134
棚卸資産の増減額(△は増加)	△8,757	△10,652
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△962	43,624
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	7,479	△53,476
その他	△1,910	9,281
√J\ ≣†	129,421	81,536
利息の受取額	1,598	1,469
配当金の受取額	1,949	1,954
利息の支払額	△3,616	△3,442
法人所得税の支払額	△25,206	△19,205
営業活動によるキャッシュ・フロー	104,147	62,312
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出		△79,867
有形固定資産の売却による収入	2,186	1,574
投資有価証券の取得による支出	△762	△892
投資有価証券の売却による収入	1,495	1,274
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	.△9,373
その他	△6,953	△4,486
投資活動によるキャッシュ・フロー	△75,207	△91,771
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	14,114	16,618
長期借入れによる収入	19,965	39,110
長期借入金の返済による支出	△35,264	△11,754
社債の発行による収入	-	20,000
社債の償還による支出	-	△10,000
親会社の所有者への配当金の支払額	△15,092	△15,092
非支配持分への配当金の支払額	△4,065	△2,865
連結範囲の変更を伴わない子会社抹式の取得による支出	△5,592	△1,157
その他	△1,426	△619
財務活動によるキャッシュ・フロー	△27,361	34,239
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,815	△2,655
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△.236	2,125
現金及び現金同等物の期首残高	132,647	132,471
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	60	255
現金及び現金同等物の期末残高	132,471	134,852

63 64